

## **Ogólnopolskie spotkanie chirurgów urazowych w Poznaniu**

W dniach 16-17 października 2008 roku Poznań stał się polską stolicą chirurgii urazowej. Do poznańskiego grodu zjechało liczne grono lekarzy zajmujących się tą dziedziną medycyny. Tradycyjnie trudu organizacji już 6 Wielkopolskiego Sympozjum Chirurgii Urazowej podjął się zespół Kliniki Chirurgii Urazowej, Leczenia Oparzeń i Chirurgii Plastycznej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu kierowany przez prof. dr hab. med. Krzysztofa Słowińskiego. Współorganizatorem Sympozjum była także Sekcja Chirurgii Urazowej Towarzystwa Chirurgów. Przewodniczącym Komitetu Organizacyjnego jak zawsze pełnił dr n. med. Wojciech Zieliński, a sekretariatem Sympozjum dowodziła niezastąpiona Lidia Redmann. Patronat nad obradami objął JM Rektor Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkiewicza w Poznaniu prof. dr hab. med. Jacek Wysocki. Uroczyste otwarcie Sympozjum tradycyjnie odbyło się w Teatrze Wielkim im. Stanisława Moniuszki, na które wieloletni sympatyk naszego Sympozjum i chirurgów urazowych, dyrektor teatru Pan Sławomir Pietras przygotował wspaniałą galowy wieczór baletowy. Towarzyskie spotkanie w Foyer teatru, przy lampce wina i wykwintnych potrawach było okazją do miłego spędzenia czasu, spotkania się ze starymi przyjaciółmi i poznania nowych pasjonatów chirurgii urazowej. Po raz pierwszy w długiej historii poznańskich sympozjów na miejsce obrad organizatorzy wybrali Centrum Kongresowo-Biblioteczne Uniwersytetu Medycznego, nowy, reprezentacyjny i nowoczesny dydaktyczno-konferencyjny budynek uniwersytetu. 6 Wielkopolskie Sympozjum Chirurgii Urazowej było jednocześnie miejscem wspólnych obrad V Sympozjum Sekcji Chirurgii Urazowej Towarzystwa Chirurgów Polskich. Warto zaznaczyć, iż Komitet Naukowy Sympozjum stanowiły wybitne autorytety zajmujące się szeroko rozumianą chirurgią urazową z licznych ośrodków krajowych, chirurdzy ogólni, ortopedzi, anestezjolodzy, specjaliści medycyny ratunkowej, które także wzięły czynny udział w obradach. W Sympozjum uczestniczyli także lekarze z ośrodków zagranicznych. Obrady Sympozjum otworzył Prezes Towarzystwa Chirurgów Polskich prof. dr hab. med. Wojciech Witkiewicz. Tematami poruszonymi w czasie trwania obrad były zadania, organizacja i działanie „Centrów Urazowych” w Polsce, współczesna diagnostyka w urazach, oraz etapowe leczenie obrażeń ciała, w tym damage control, złamań otwartych i powikłanych, ubytków tkankowych i zaburzeń wzrostu kostnego. Szczególną uwagę zwrócono na program tworzenia „Centrów Urazowych”. Mimo dwóch wieloletnich programów resortowych w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku nie podjęto w tej sprawie żadnych działań systemowych. Od dwóch lat w Ministerstwie Zdrowia trwają prace z udziałem ekspertów chirurgii urazowej, ortopedii i traumatologii narządu ruchu, medycyny ratunkowej i anestezjologii, które w oparciu o istniejące ustawy i badania studyjne mają w

najbliższej przyszłości wyłonić spośród zgłoszonych ośrodków takie, które spełniają kryteria wielospecjalistycznych i wysokospecjalistycznych centrów leczących ciężkie obrażenia ciała. Niestety częste zmiany personalne w ministerstwie zdrowia utrudniają te działania. Dwa pozostałe tematy wiodące zostały tak dobrane, by można było określić relacje między działaniami na poziomie każdego szpitala wobec zadań centrum urazowego. Wygłaszane referaty programowe jak i wystąpienia uczestników sympozjum posiadały wysoki poziom naukowy i spotkały się z dużym zainteresowaniem. Dla uczestników obrad zorganizowano także warsztaty diagnostyki ultrasonograficznej w obrażeniach tułowia metodą FAST. W czasie trwania obrad odbyła się promocja nowego, pierwszego takiego w Polsce podręcznika „Podstawy współczesnej chirurgii urazowej” pod redakcją Leszka Brongela, Jerzego Laska i Krzysztofa Słowińskiego, którego autorami są wszyscy wybitni specjaliści w swoich dziedzinach, pracujący w najważniejszych polskich klinikach i ośrodkach akademickich. W związku z kończąca się kadencją Zarządu Sekcji Chirurgii Urazowej w dniu 17 października odbyło spotkanie ustępującego Zarządu, a następnie walne zebranie sekcji. Powołano nowy kilkunastoosobowy Zarząd Sekcji Chirurgii Urazowej. Nowym prezesem został doc. Leszek Brongel, jego zastępcą prof. Jerzy Lasek, sekretarzem prof. Krystyn Sosada. Na wniosek nowego zarządu powołano Konwent Seniorów Sekcji w skład którego weszły osoby szczególnie zasłużone dla idei i rozwoju chirurgii urazowej w Polsce: prof. Jerzy Lipiński, prof. Otmar Gedliczka, prof. Jerzy Karski, prof. Krzysztof Bielecki i prof. Wiesław Gołąb. Gorące podziękowania i spamiętały okolicznościowy upominek za swoją działalność otrzymał ustępujący Prezes Sekcji prof. Krzysztof Słowiński. Przed nowym zarządem sekcji wiele trudnych zadań, które należy rozwiązać w najbliższych latach, między innymi stworzenie centrów urazowych w Polsce, sformalizowanie chirurgii urazowej jako umiejętności, podspecjalizacji, a może specjalizacji medycznej, wprowadzenie jednolitego ogólnopolskiego systemu rejestracji obrażeń ciała kompatybilnego z programami Narodowego Funduszu Zdrowia, zainteresowanie chirurgią urazową młodych lekarzy, także pracujących w mniejszych szpitalach, oraz szersze prezentowanie dokonań polskiej chirurgii urazowej na forum europejskim i światowym. Tego wszystkiego serdecznie życzy nowemu Prezesowi i Zarządowi i jednocześnie składam podziękowania organizatorom Sympozjum za wspaniałe, niezapomniane chwile spędzone w Poznaniu.

Redaktor Naczelny

Waldemar Andrzej Hładki